Отдел образования и молодежной политики администрации МР  «Княжпогостский»
ПРИКАЗ
30 декабря 2014 года                                                                                                             № 461
г. Емва
Об утверждении максимальных денежных

норм питания в муниципальных образовательных
организациях, реализующих основную
образовательную программу дошкольного
образования муниципального района «Княжпогостский»

На основании постановления администрации муниципального района «Княжпогостский» от 23.12.2014 года № 1158 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, на территории муниципального района «Княжпогостский» и в целях сохранения и укрепления здоровья воспитанников дошкольных образовательных организаций
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить с 01.01.2015 года в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, муниципального района «Княжпогостский» максимальную денежную норму питания в следующих размерах:

	Время пребывания в детском саду, час
	Максимальная денежная норма на 1 детодень, руб.

	12
	107

	9-10,5
	92

2. Централизованной бухгалтерии отдела образования (Дякун А.Ю.):

2.1. Ужесточить контроль за рациональным и эффективным расходованием средств бюджета муниципального района «Княжпогостский» при проведении закупок продуктов питания для муниципальных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования муниципального района «Княжпогостский».
2.2. Проводить проверки в дошкольных образовательных организациях на предмет сбора пищевых отходов и учета средств, полученных от продажи отходов.
3. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
3.1. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением вышеуказанных норм питания на 1 ребенка в день.

3.2. Принять меры по улучшению качества приготовляемой пищи и уменьшению количества пищевых отходов.

4. Признать утратившим силу приказ от 15.01.2014 года № 20 «Об утверждении максимальных денежных норм питания в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования муниципального района «Княжпогостский».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования                                                                             Ю.Г. Пекус
Пояснительная записка

к приказу отдела образования от 30.12.2014 г. «Об утверждении максимальных денежных норм питания в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования муниципального района «Княжпогостский»
Данный проект приказа устанавливает максимальную денежную норму питания в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования муниципального района «Княжпогостский».

С 01.01.2014 года размер родительской платы в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования муниципального района «Княжпогостский» постановлением администрации муниципального района «Княжпогостский» от 23.01.2014 года № 1158 увеличился до 2200 рублей (режим работы – 12 часов), 1950 рублей (режим работы – 9-10,5 часов).
На основании постановления администрации муниципального района «Княжпогостский» от 23.01.2014 года № 1158 и в целях сохранения и укрепления здоровья воспитанников дошкольных образовательных организаций необходимо увеличить максимальные денежные нормы питания до следующих размеров:

- режим работы – 12 часов – 107 рублей в день:

94 рубля + 13 рублей с бюджета района = 107 рублей.

- режим работы – 9-10,5 часов – 81,3 рублей в день:

82 рубля + 10 рублей с бюджета района = 92 рубля.
При данных расчетах дополнительных средств с бюджета муниципального района не потребуется.

Примечание: рекомендуемая среднесуточная норма питания в дошкольных образовательных организациях составляет при режиме работы 12 часов – 107 руб., 9-10,5 часов – 92 руб.
Заведующего отделом образования                                                                           Ю.Г. Пекус